

KURJER WARSZAWSKI.

D. 6. Marca. — Rok 1844.
Środa.

N^o 64.

Jutro, Ś. Tomasz z Akwinu.
Wsch: s! g. 6, m. 27, Zach: g. 5, m. 33.

Ogłoszono postanowienie Rady Admii: wydane 4go Paździer: r. z. tej treści: „Posejsja prywatna w Warszawie przy ulicy Sto-Jańskiejs, między Kościołem Metropolitalnym Sgo Jana a Po-Jezuickim czyli terazniejszym Piarskim położona, oznaczona Nrem 5, do sukcesorów po Józefie i Katarzynie *Barczyńskich* należna, ma być zajęta w celu odstąpienia widoku facjaty Kościoła Metropolitalnego. Zajęcie to z powodu użyteczności publicznej, przywiedzione będzie do skutku podług prawdeł prawem o wywłaszczeniu przepisanych. — Komisja Rz: Spraw Wew: i D., na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczyńnych na dniu 3/15 z. m. mianowała: Adama *Łempickiego*, Członkiem Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczyńnych Powiatu Ostrołęckiego; Piotra *Gębskiego* i Marcina *Nowińskiego*, Członkami Rady Szereg: Szpitalu Sgo ŁAZARZA w *Zamościu*. — Komisja Rz: Sprawiedl: ogłosiła konkurs na wakuący urząd Podpisarza Sądu Pok: Okr: *Lubelski*. — *Dyrekcja Ubezpieczeń*. Dla ułatwienia wierzycielom dawnego Towarzystwa Ogniwego z Epoki po koniec r. 1816, odbioru należności przed terminem do ich spłacenia oznaczonym, i dla zastąpienia ich od strat na jakie narażają się, sprzedając spekulantom za ustąpieniem znacznych procentów świadectwa na wiarytelności swoje od Dyrekcji Ubezpieczeń uzyskane, wydała Rada Administrac: 18 (30) Stycz: r. b. decyzją, upoważniającą Dyrekcję Ubezpieczeń do przyjmowania rzeczonych świadectw w należnościach, iakie na iej rachunek do Kass Rząd: wnoszone będą. W wykonania tej decyzji uwiadamia Dyrekcja wszystkich wierzycieli dawnego Towarzystwa Ogniw: i ich cesjonariuszów, iż świadectwa w mowie będące, od daty ogłoszenia niniejszego, przyjmowane będą we wszelkich należnościach tak zaległych, iako też i bieżących, tudzież w składkach za ubezpieczenie od ognia przedmiotów ruchomych po potrąceniu 5% za każdy rok, aż do czasu, w którym świadectwo staie się wypłacalnem, w kaucejach zaś składanych Dyrekcji w całkowitych summach bez potrącenia

procentu. Świadectwa rzeczzone przez samych posiadaczy na imie których wydane zostały, lub świadectwo odstąpione innym osobom opatrzone odrębną cesją poświadczoną przez miejscową Władzę, przyjmowane będą w Kassie Głów: Ubezpieczeń w zupełności, to iest: iż w razie złożonego świadectwa obejmującego wyższą sumę nad należność do opłacenia przypadającą, przewyżką wnoszącą w gotowości wyplaconą zostanie, w Kassach zaś miejskich Powiatowych i Gubernjal: tylko o tyle przyjmowane będą, o ile nie przewyższają należności opłacić się mających. Warszawa d. 15/27 Lut: 1844 r. Członek Kom: R. S. W. i D. Radca Stanu Prezes Hr: *Skarbek*. Naczelnik Kanc: *Dziarkowski*. — Pozostała w smutku Familja po s. p. Ignacym *Ernescie Gepnerze*, b. Rewizorze Pomiarów, onegdaj zmarłym, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na wyprowadzenie zwłok Jego iutro z Kaplicy *XX. Reformatów*, na smętarz Powąz: odbyć się mającą. — W smutku pogrążona Matka po s. p. *Wojciechu Karwowskim*, Urzędniku Rządu Gubernjal: Mazow:, w wieku lat 35, onegdaj zmarłym, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów, na exportację zwłok w dniu jutrzejszym o godz: w pół do 3ciej po południu z Kaplicy *XX. Dominikańców*, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono złotych 15 dla niewiasty bez nóg, zebrane przy zabawie w dniu 3 bież: mies: u *Kazimierza R....*. — Dogodność, trwałość, dobroć materiału i zgrabność w zeszytem obuwiu męzkim przez *Jana Rostek* Majstra Profesji Szewckiej, przy ulicy *Nowomiejskiej*, obok Kościoła po-Paulińskiego, pod Nr 167 zamieszkałego, zobowiązała mnie do polecenia go względem Szan: Publiczności. *J. Dąbrowski*. — Skład Nut muzycz: Fr: *Spieß* i Spół: przy ulicy Senatorskiej Ner 460, odebrał nowe kompozycje: *Hensella Kawatina* i *Barbarola Glinki*, na fortep: na 4ry ręce, dzieło 13 Nr 3 i 4ty zł. 4 1/2. *Aprile* 36 *Solfedżji* na głos sopranowy lub tenorowy, Nr 1szy, zł. 6. *Ernsta Karnawał Wenecki* na fortep: dz: 18, ułożony zaś na fortep: przez *F. L.*

Szuberta, zł. 5. *Delera* 2gi Wałc brilant na fortepij; dz: 47, zł. 6. *Kalkbrennera* i *Panofski* Duo na fortepian i skrzypce z motywów opery *Żydówka*, *Halewego* dzieła 164, złp. 7. — Jak słychać, wiele osób wybiera się na *Zibawę muzyczną i kwiatową* w Salonie P. *Ohma* za Wolskimi rogatkami jutro dać się mającą. Zamierzoną przewidzijkę bezwzględnie uświetnią *Omnibusy Stejnkelerskie*, które ciągle kursować będą. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., od r. s. 14 k. k. 63 (zł. 97 gr. 16) do r. s. 14 kop. 66 (zł. 97 gr. 22); kupon kop. 12¹/₆. Serje wylosowane Obligacji Udziałowych na 300 zł., od r. s. 114 (zł. 760) do r. s. 120 (zł. 800). — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* obiadowało 115 Członków tego Przyjacielskiego Towarzystwa. Spełniono za zdrowie 50 nowo przyjeźdźcych Kolegów; jeden z nich w imieniu wszystkich wynurzył podziękowanie. Spełniono oraz za pomysłność stanu Kupieckiego, a gorliwy i uprzejmy Dyrektor Resursy, W. Józ: *Keler* podziękował. Muzyka w czasie uczt brzmiała, dobry humor panował, a ogólnie życzone aby były częstszymi podobne biśiady. — Do rzędu Dram przedstawianych na naszej scenie a z zadowoleniem przyjmowanych, obecna Publiczność wczoraj w Wielkim Teatrze jednogłównie policzyła pierwszy raz dać, *Noc i Poranek*. Jest to dzieło bardzo efektowe i bez przerwy interesujące. Również gra wszystkich Artystów zasługiwała na rzęsite oklaski iakimi ich okrywano. Przywołani, po 2m akcie JPP. *Komorowski* 2-kroć, *Stolpe*, JPan *Estella*, po 3m JPP. *Karasiński* i *Komorowski*, po 4m Tenie 3-kroć, i J Panna *Dobrzańska*, Tenie po ukończeniu, oraz Wszyscy należący do ostatniej sceny. Dekoracja nowa przedstawiająca *Pałszernią monet*, należy do najcelniejszych w głównych Teatrach; na jej widok przywołano JP. *Saketego*. Z wzorowym porządkiem urządził wystawę tego dzieła Reż: ser JP. *Jasiński*. Zapytano o Tłumacza, jest nim JP. *Dawison* Artysta drama: dawniej w Warszawie, dziś we Lwowie.

Z Łomży. — JW. Minister *Turkułł* przecieżdając przez tutejsze Miasto d. 23 z. m., raczył z Małżonką W. *Löwenthal* Radey Kol: Dyrektora Gimnazjum, trzymać do chrztu Syna W. *Krynickiego* Poborcy Powiatu Łomżyńskiego.

Dnia 27go Lut: r. b., zakończyła życie 17stuletnia Panna *Józefa Cieszevszka*, Siostra Wej Doktorowej *Gustawiniskiej* w Płocku; ieden z przyjaciół dla pociechy Rodziny, te wyrzekł słowa:

Otrzyjcie łzy!

Ten wiatr co przyniósł boleść waszej duszy,
Co stracił kwiat-k miłości nadziei;

Ten sam wiatr niechaj łzę waszą osuszy,

Bo w tej kolei

Staniemy i my...

Ale to dzieło śmiertelnego tchnienia,

Obok boleści i obok zniszczenia;

Niechaj nas tylko iak ten kwiat strącony,

W takim życiu pozostawia;

Bo kwiat nie zaknął, bo na wszystkie strony,

Rozniósł woń miłą i wszędzie objawia

Że była cnota między śmiertelnymi,

Z- było szczęście na ziemi.

Więc łzę otrzyjcie, przyjaźni, Rodzino!

Ona jest przy was, ona was okoli...

A kto tak kończy że z każdą godziną,

Drogie wam niesie wspomnienie;

Szczęśliwszej nie ma dla śmiertelnych doli,

To już spełnione życzenie. *W. Bil...*

Z Petersburga. — N. PAN, 9go Stycz: r. b. raczył za gorliwą służbę, ozdobić 2gim stopniem ord: S. STANISŁAWA z koroną, Radcę Kol: Dywizjonnego Doktora 5tej piechotnej Dywizji *Nawareżskiego*. — N. CESARZ Jmć Najwyższy rozkazać raczył: do Instytutu Korpusu komunikacji dróg, przyjmować tylko rzeczywistą szlachtę, i pod żadnym pozorem nie starszych w wieku nad lat 13. — N. CESARZ Jmć, raczył zauważyć niezwykle prędką jazdę ekipażów, i dla ukrócenia tego Najwyżej rozkazał: Ogłosić na nowo mieszkańcom stolicy Ukaz CESARSKI z r. 1808, w późniejszym czasie nieraz ponawiany, z warunkiem, iżby od ścisłego skarcenia podług niego, nikt i niczyj ekipaż nie był wzięty. Ukazem Najwyższym z r. 1808, rozkazano niedzwlaić woźnikom iędzić prędko i nieostrożnie; za niewykonywanie tego i w razie iakiegobądź nieszczęśliwego od prędkiej jazdy przypadku, powożących oddawać pod sąd, a konie zabierać; uległych zaś z tego powodu szwankam, leczć w szpitalach m. ejskich, kosztem tego, kto iechał w powozie. — 10go z. m. umarł w Petersburgu Senator Hra: *Ilinski* — W ostatki zapust w tej stolicy mrozy dochodziły 25 stopni.

Anglja. — Jenerał-majör *Heriot* umarł w *Kanadzie*, a Jenerał-majör *Goodman* umarł w *Guliani* angiel. Obaj byli bardzo zasłużonymi Oficerami w armji angielskiej. — Prawie wszystkie tutejsze dzienniki wynurzają swoje zniechęcenie z powodu obsadzenia *Otaheiti* przez Francuzów. — Hrabia *Jarak* pierwszy Sekretarz poselstwa francuzkiego wyjechał za urlopem do *Paryża*; zastępuje go Hrabia *Noailles* (Noel). — Gdy dnia 22go z. m. w Izbie Parów rozprawiano o zajęciu *Otaheiti* przez Francuzów, *Lord Brugham* tak mówił: „Wiele mam szacunku dla Francji, dla tego narodu walecznego, dziwię się nad jego znakomitą historją w pokoju i wojnie, ale przyznaję, że ukontentowanie tym wypadkiem wzbudzone we Francji wiele mi sprawiło przykrości. Naród, który odnosił tak wiele zwycięstw, nie powinien cieszyć się z zdobyczy tak małej, i spodziewam się, że tylko małe stronnictwo wydaie okrzyki tryumfujące, i że temu stronnictwu nie uda się zmieszać pokoju.”

Francja. — *Don Karola* i jego stronników teraz bardziej niż kiedykolwiek uważają; śmierć bowiem *Infantki Donny Karoliny* zmniejszyła nadzieie jakie dotychczas miano dla *Don Karola*. Zaslubiny *Królowej Izabelli* z *Xciem Kadyxu* synem *Infante Don Franciszka*, zdają się być równie popierane przez Rząd francuzki iak przez *Królowę Krystynę*.

Hiszpanja. — Prócz *Panów Madoz* i *Kortyna* miano przesłtować Jenerała *Las Navas*. — Jenerał *Prin* miał znieść się z Jenerałem *Serano* i odmówić dowództwa w *Cucie*. — Rząd ogłosił listę 7miu rokoszów rozstrzelonych na rozkaz Jenerała *Ronkali*. — Do *Koruni* zawinął francuzki parostatek *Comer* wracający z *Antylów*, dokąd udał się dla zaprowadzenia regularnej żeglugi parowej transatlantycznej. Statek ten znalazł w *Antylach* iak najlepsze przyjęcie. — Gdyby wszystkim Jenerałom hiszpańskim miano zółd wypłacać regularnie, tedy na to trzeba by 14 milionów realów. W ogólności wojsko iako też Urzędnicy cywilni bardzo nieregularnie pobierają teraz płacę. — *Kawalerów orderu złotego runa* jest dziś 48.

Niemcy. — Z *Wiednia* znowu donoszą o trzęsieniach wynikłych z powodu trzęsienia ziemi w kilku

miejskach krajów południowych. — Po zimbach i stłach już wiosna zabłyśta we *Włoszech*. — W *Mnichowie* odebrano wiadomość, że *Król Grecki* bardzo cierpi na romatyzm, przez co nawet z pałacu oddalać się nie może.

Włochy. — *Neapolitański* Minister spraw zagranic: *P. Scilla Ruffo*, ma otrzymać dymisję z powodu, że pierwszy nalegał, aby uznano *Królowę Izabellę*. Podobnież *Xcie Karyni* będzie z *Madrytu* odwołany, ponieważ pośpieszył się z wykonaniem powierzonych mu zleceń, chociaż zasłyły wypadki, które powinny by go były skłonić do zasięgnięcia nowych rozkazów.

Rozmaitości. — *P. Lochoud* (*Laszo*) Adwokat, znany z procesu skazanej *Lofarż*, żeni się z *Panną Ancelot* (*Anselo*) córką Dyrektora teatru krótochwil w *Paryżu* i Członka Akademji francuzkiej. — Sąd Policji popr: w *Jenewie* sądził w tych dniach sprawę dosyć trudną. Myśliwy spotkał się z zającem; strzelił i zranił zwierzynę. Zając dotknięty zaczął uciekać i schronił się w jezioro. Ulicznik przechodzący o podal rzuca się do wody, dosięga zająca i zabiera go na swój użytek. NB. Polowanie i rybołówstwo na tym gruncie było zastrzeżone, tylko dla właścicieli biletów. Pytanie: czy ulicznik stał się winnym *ex re* kodeksu *Policji strzeleckiej* czy też *rybołowczej*? Sąd uwolnił oskarżonego, ponieważ prawo nie przewidziało takiego wypadku. — *Tancerka Karolina Grizi*, udaie się na kilka tygodni do *Londynu*; w *Paryżu* tańczyła w balecie *Peri*. W czasie nieobecności tej Artystki, będzie przedstawiony nowy balet p: t: *Koprys*, w którym wystąpi *Zofja Dumilatr*. — Jeden z młodzieży *Bruxelskiej* stawił się w tych czasach na loteryj. Ma urodzenie, postać przyjemną, dobre wychowanie i dosyć dowcipu. Pan E. wystawił 10,000 biletów po 10 fr., reprezentujących razem kapitał 100,000 fr. Każdy z tych biletów które są na okaziciela, daie prawo wygrania 100,000 fr. i męża, ale jeden tylko, to jest pierwszy wyciągnięty z koła jest wygrywającym. Ciągnięcie odbędzie się dopiero po rozprzedaniu wszystkich biletów. Kobiety, i to nie zamężne nie liczące więcej iak lat 30, mogą nabywać bilety na tę loteryj. Takim bowiem tyl-

ko, iak zastrzega bilet, wygrana przyznana być może. Od chwili otwarcia tej oryginalnej loterii, sprzedano już w przeciągu tygodnia 1,000 biletów. — P. Paquet (Pake) naturalista francuzki twierdzi, że temperatura południowa dnia w którym pierwszy kwiat brzoskwińowy rozaja się w ogrodzie, iest temperatura średnią całego roku. P. Pake czynił to doświadczenie przez lat 7, a w ciągu tego czasu sprawdziło się 5 razy.

S Z A R A D A.

Pierwsze trzecie plon niosą, zgubę drugie trzecie, Wszystkie małe i suche a smaczne są przecie.
(Leszła Szarada Moralisci).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Oczkin Radca Koleg.; i Hochtin Radca Stanu z Krakowa; Słubicki Jan Dz: z Waliszewa; Wituski Felix Dz: z Jeżowa; Pniewski Stefan Dz: z Grodkowa; Dmochowski Leop: Dz: z Gub; Podolskiej; Łaski Jan Dz: z Sobolowa; Karski Mich: Dzi: z Oby; z Włostowa; Lemański Felix Oby: z Korzuchowa; Puchada Emilj: Ob: z Kadzi; Moraczewski Józ: Oby: z Czerwonki.

DONIESIENIA.

Administrujący Pałacami Cesarскими Łazienki i Belweder. Podaie do powszechnej wiadomości, iż w Biurze Administrującego Cesarскими Pałacami, odbywać się będzie Licytacja in minus na dostawę rozmaitych MATERJAŁÓW i Roboty Rzemieślnicze, przy nowo budowach się mającej KAPLICY; wzywa zatem chęć mających do dostawy Materjałów lub podjęcia się Robót, iżby w d. 14/26, 15/27 i 16/28 Marca r. b., z Deklaracjami swemi opieczętowanemi zgłosili się, w czem obszerniejszą informacją i wzory do deklaracji w Gazecie Rządowej znajdują.

Jenerał Major, *Abramowicz.*

PISARZ lub KARBOWY, obeznany z Gospodarstwem wiejskiem, posiadający chlubne świadectwa, oraz OGRODNIK, mogą znaleźć miejsce pod Nr 3086 przy ulicy Wolskiej, u Właściciela tego domu.



Ktoby miał chęć wydzierżawić POLOWANIE w swoich dobrach, w odległości najwięcej mil 6 od Warszawy, z warunkiem, iżby znaczne błota, obfite w bekasy, i lasy posiadał; raczy o tym wiadomość nadsłać franko do Księgarni, gdzie Kantor Informacyjny na Krak-Przedmieściu.

W majątności Parz i miechy Pow: Wieluńskim Gub: Kaliskiej, znajduje się na sprzedaż kilka korcy KONICZNYN czarnej nasiennej.



Na dobra Ziemskie niedaleko od Warszawy, potrzebna iest SUMMA od zł. 12,000 do 20,000, za procent od której dane być może, mieszkanie, wikt i służba na wsi lub w Warszawie, z dopłatą gotowizny. Wiadomość o

tem przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1767, na 2m piątrze od frontu.

DOBRA Ziemskie około 40 włók rozległości mające, od Warszawy mil 2 i pół odległe, nad Wisłą położone, w łąki obfite, są do sprzedania. Cena ich w stosunku dzisiejszej wartości iest bardzo umiarkowana. Wiadomość o tem u Wierzbickiego na Krakow-Przedm: pod Nr 413.

Zamieszkały pod Nr 1437, przy ulicy Wielkiej i Śliskiej za Grzybowem Cyrkule 8, w domu P. Zalewskiego, Syn po niegdy Abramie Jungholtz, który zostawił świadectwo i rekomendacje, wynalazku WYGUBIENIA SZCZUROW i MYSZY, podejmuie się używać tego sposobu wygubienia takowych. O skuteczności tej Massy, każdy przekonac się może na miejscu z terażniejszych świadectw. *K. Jungholtz.*

Z Kantoru Informacji i Komisowego Nr 415.

Półtory mili od miasta Pow: Łomży nad samą rzeką Narwią, po miernej cenie nabyć można 2000 sztuk DĘBÓW, na spław tak w krzywkach iako i innym Towarze Gdańskim, spuścić się mianych. Wiadomość w powyższym kantorze.

Agronom z Pruss przybyły, który tam znacznemi zarządzał Dobrami, i miał zręczność rozwinięcia w praktyce nabytych teorycznie wiadomości, życzy umieszczenia się w znacznych Dobrach, gdzieby znalazł sposobność przy nie wielkich nakładach stopniowo podnieść intraty, szczególniej przez zaprowadzenie przemiennego Gospodarstwa, urządzenie Lasów i Pastwisk, oraz innych spekulacyjnych Dochodów. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze.

Dziś rano zimna stopni 0 Wczoraj w połud: ciepła 4.
TEATR WIELKI. Jutro, 79ty raz *Robert Djabet*; JPanna *Tagljoni*, w 2gm akcie tańczyć będzie, a w 3m wykona scenę uwodzenia.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie. Jutro w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Szotarego, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielans: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, w domu Elerta Nr 543, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni, w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Rebac: i Kra-Prz: w domu Baroka, Panny *Bleier* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Szemejdtki* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni na Rurach, przy ulicy Długiej, pod Nr 552, familja *Liwald* grać będzie.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: *Zaiaa*, *Kaplonki*, *Kuropatwy*, *Indyk*, *Poledwica*, *Pjeczeń bulońska*, *Zrazy Nelsońskie*, *Prykas*, *Gołąbki z groszkiem*, *Peklelejsz*, *Flaki*. —